| PENYBIMKA CEBEPHA MAKEJJOHHMJA

-

e

08— 125 /6

Lq- M- 23

Bp3 ocrora na uney 48 cTas (2) Toyka 6, unen 145 crap

~CltywGen Becunk na Peny6nuka Cemepua Makegonuja* op.
178/21), OnGopor 3a aKpelnTaumja Ha BHCokoTO o6pazopanne
Ha PenyGnuka Cegepna Makenouuja, ua CBojata 57-ta
CeHHLA, 0fp#xkaHa Ha 27.4.2023 TOIHHa, J1oHece:

PEIIEHHE

32 akpeanTannja na Crynuckara nporpama
»I'parancko npaso*, grop HUHRIAYC Ha akanemcern
CTYANM - mocTANMIOMCKY CTyanu (60 EKTC), na

Mpaernor $akyarer npu Vuugepsnrer po Teroro

1. Ce aKkpeautnpa  Cryauckara nporpama ,,I'pafanciko
npaBo®, BTop unkyc Ha AKANCMCKH CTYAH - nocTanmIoMeKy

aejoct (,,Cymben BecHuk Ha PenyGnuxa Makenonnja* 6p.
103/10, 168/10 n 10/11) u Knacudukammjara ua Hay4HO-
HCTPaKYBAYKH moApavja, mommma u obnacti  cnopen
Mefynapoanara ¢packatuera Knacndukammja (nagena kako
punor 1 na Hasenenara Ypenba).

2. Axkpeaunranmjara sa Crynuckara nporpasa ox touka | Ha oBa
PCLICHHE € 32 IEPHOA O/1 IIeT CTYIHCKH TOIMHH, NOYHYBajKH 011
akamemcka 2023/2024 roauna.

3. Tlo 3aBpmyBame na CTyauuTe Ha CTyauckara Tporpama on
To4kKa | o1 oBa pemenne, CTYICHTOT ce cTekHyBa co 60 EKTC
KPCIHTH H CE CTEKHYBA CO aKaJeMCKHOT Ha3ug: Marucrep mo
rpafancko npago / po MeIyHapOHHOT npomer 4KaJIeMCKHOT
HasuB: Master of Civil Law.

4. Haquo-HCTpaxcynaqko noapayje: 5 Onutecreeny HAYKH
Hayuno-nctpaxysauxo none: 508 Ilpasuu nayku
Hayuno-ncrpaxysauka o6acr: 50803 [parancko npaso,
50819 Cewmejno npaeo, 50820 Hacnenno npaso, 50823
Tproscko mparo, 50827 ABTOpCKO M UPOHAjTyBadko mpao,
50828 O6auraunono npaso, 50835 JIpyro.

5. bpojor Ha cTynenTH kou MOXKAT 12 OMarT sanumany go npBa
roJinHa, Ha HaBe/JeHara CTYIAHCKa nporpama 0J1 To4ka | Ha oBa
peluenue usHecysa 30 crynenTy.

6. OBa pemenue ¢ koneuno H BIICTYBA BO CHJa CO JICHOT Ha
JIOHECYBAHETO.

' ATEHLIHJA 34 KBAJIMTET BO BHCOKOTO OBPA3OBAHUE
- OBOP 3A AKPEJUTALIHJA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHUE BORDI PER AKREDIT]

REPUBLIKA E MAQEDONISE sji VERIUT
AGJENCIA PER CILjis] NE ARSIMIN E LARTE
M I ARSIMIT T LARTE

Zyna're_e Republikés sg Magedonis¢ s Veriut“ nr, 178/21),
Bordi i lAkreditimiI t€ Arsimit ¢ Lars i Republikés sa
Magedonisé s¢ Veriut, n¢ mbledhjen e §7-¢& mbajtur mé 27, v,

AKTVENDIM

Pér akreditimin e Programit studimor »E Drejta
Civile*, ciklj j dyté i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), té Fakultetit Juridik ng
Universitetin e Tetovés

I. Akreditohet programi studimor ,,E Drejta Civile*, cikli i dyté
i studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK), t&
Fakultetit Juridik ng Universitetin e Tetovés, né pérputhje me
Ligjin pér arsimin e larté*, Dekretin pér normat dhe standardet
pér themelimin e institucionit t& larté arsimor dhe kryerjen e
veprimtarisé sé arsimit (& |arta (-,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé* nr, 103/10, 168/10 dhe 10/1 1) dhe Klasifikimi i
sferave, fushave dhe lémenjve shkencoré-hulumtues sipas
Klasifikimit Ndérkombétar & Fraskatit (e dhéné sj Shtojcé 1 té
Dekretit t& theksuar.)

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
¢shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2023/2024.

3. Pas mbarimit t¢ studimeve né programin studimor t& pikés 1
t€ kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Magjistér i s@ drejtés civile / né qarkullimin
ndérkombétar titullin akademik: Master of Civil Law.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shoqérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 508 Shkencat juridike

Lémia shkencore-hulumtuese: 50803 E drejta civile, 50819 E
drejta familjare, 50820 E drejta trashégimore, 50823 E drejta
tregtare, 50827 E drejta e autorit, 50828 E drejta detyrimore,
50835 Tjetér,

5. Numri i studentéve q¢€ mund té regjistrohen n& vitin e paré té
programit studimor té pércaktuar ng pikén I t& kétij vendimi
éshté 30 studenté,

6. Ky Aktvendim éshté pérfundimtar dhe hyn né fugi ditén e
miratimit.
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Ob6pasanoxenmnc

Ilo npenxonxo noHecenara Oxnyka 6p. 02-4470/3 ox
28.12.2022 roauna of cTpana na CeHatoT Ha YHUBEPIUTET BO
TeroBo, 3a ycBojyBame Ha Cryauckara nporpama ,,I'pafancko
npaBo®, BTOP LMKITYC HAa aKaAEMCKH CTY/IHH - IIOCTANIUIOMCKH
cryauu (60 EKTC), na [Ipasunor Qakynrer npu Yuusepsurer
Bo TeroBo, 10 AreHUMjaTa 3a KBAJIMTET BO BHCOKOTO
obpasoranne, ongnocno On00poT 3a akpeaHTALM]ja HA BUCOKOTO
oOpasoBanue, 10cTaBu Oapame co HuBen 6p. 13-1245/1 oz
29.12.2022 roauna (nawm 6p. 08-129/1 01 25.1.2023 roauna) 3a
npudakame Ha enabopar, OJHOCHO 3a akpejMTalWja Ha
npeaMeTHaTa CTy/IHCKa nporpama.

Oabopor 3a akpeuTaLHja HA BHCOKOTO obpa3oBaHie,
oprai Ha AreHLHjaTa 3a KBAIMTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
Ha 51-Ta cenuuua, oapxkauna Ha 27.1.2023 roauua, hopmupa
Crpyuyna KoMmHCHMja 3a pa3sriieiyBame Ha Oaparkero 3a
aKpeauTalMja, €O  NPUAPYXKHATA  JOKyMeHTauuja H
NOATOTBYBAaE HA M3BEINTA] MO OJHOC Ha Oapamero M
JIOKYMeHTalujara,

Bps ocnoBa Ha no3uTHBHATA OLCHKA COApMAHA BO
Ussewrrajor na Crpyunara komucuja, Op. 08-129/3 on
3.5.2023 roausa, corjacHo  3aKOHOT 3a  BHCOKOTO
obpasosanue*, Ypendara 3a HOpMAaTHBHTE M CTAHJAPIMTE 3a
OCHOBAELE HA BHCOKOOODA30BHM YCTAHOBH M 33 BpIUEHE
BicokooOpasosna aejnoct (,,Cnyxben Becnuk Ha PenyOnnka
Makenonnja™ 6p. 103/10, 168/10 1 10/11) n Knacnpuxauujara
Ha HAYYHO-HCTPAXYBAYKH MOJpavja, MONHEA M 06macTH,
crioper MefyHaposnata  dipackaTHeBa knacudukanmja o
IMpapnnaukoT 3a opraHmsaumjata, paborara, HAYMHOT Ha
O/UTY4yBatbe, METOJ0MOTH]aTa 32 AKPEAHTALHjA H eBanyaimja,
CTAHIAPANTE 3a AKPEAHTAlMja M eBalyalnja, KAKO M APYTH
npaliama BO Bpcka co paborata na Onopor 3a akpeanTanuja
H eBaJTyalluja Ha BHCOKOTO o6pasoBanue (,,Cnyk6eH BeCHHK Ha
Pemybnuka Makenonnja®  6p.  151/12), OpnBopor 3a
aKpelHTalHja Ha BHCOKOTO 00pa3oBaHHe, Ha cBojata 57-Ta
CeOHNLA, ofipxkaHa Ha 27.4.2023 roauHa, oaTy4d Kako BO
NMCTIO3HTHBOT HA OBA PelLICHHE.

IlpaBna noyka: Pemennero 3a akpenurauuja Ha CTyanckara
nporpaMa € KOHEYHO H NPOTHB HEro MoKe 1a ce MoiaHece
Tyx6a 10 YIIpaBHHOT cy.

IIpercenaren
Ha On60opoT 3a akpeanTalja Ha BHCOKOTO 0Opa30BaHie

npod. a-p Tarjana Crojanocka UBanoga

Auloaw

Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé paré nr. 02-4470/3 i
datés 28, XII. 2022 nga ana e Senatit t¢ Universitetit t&
Tetovés, pér miratim té programit studimor ,E Drejta
Civile*, cikli i dyté i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), té Fakultetit Juridik né
Universitetin ¢ Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin ¢ Larté, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t¢ Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 13-1245/1 i datés 29,
XII. 2022 (nr. yné 08-129/1 i datés 25. I. 2023) pér pranimin
e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit studimor
né fjalé.

Bordi i Akreditimit t&¢ Arsimit té Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin ¢ Larté, né mbledhjen e 51-
té t& mbajtur mé 27. 1. 2023, formoi Komision Profesional
pér  shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv qé pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-129/3 i datés 3. V. 2023, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Dekretin pér
normat dhe standardet pér themelimin e institucionit té
arsimit té larté dhe kryerjen e veprimtarisé sé arsimit té larté
(..Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé* nr. 103/10,
168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi i sferave, fushave dhe
lémenjve  shkencoré-hulumtues  sipas  Klasifikimit
Ndérkombétar t€ Fraskatit dhe Rregulloren pér organizimin,
punén, ményrén e vendosjes, metodologjiné e akreditimit
dhe evaluimit, standardet e akreditimit dhe evaluimit, si dhe
¢éshtje tjera né lidhje me punén e Bordit té Akreditimit dhe
Evaluimit t¢ Arsimit t& Larté (,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés
s&€ Magedonisé* nr. 151/12), Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t€ Larté, né mbledhjen ¢ 57-t¢ mbajtur mé 27. 1V. 2023,
vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor é&shté¢ pérfundimtar dhe kundér tij mund @
dorézohet padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
1 Bordit té Akreditimit t& Arsimit t& Larté



